
2018/11/09 13)59JA北河内　安全にお取り引きいただくために

1 / 8 ページhttp://www.kitakawachi.jaosk.jp/dealing/index.html#c_sagi_stop

大阪府警と連携した特殊詐欺被害防止の取組みについて（預手プラン）

ＪＡバンク大阪では、平成27年7月1日より、大阪府警と協力して、特殊詐欺（振り込め詐欺等）被害防止
に向け、「預金小切手の活用等による特殊詐欺対策（預手プラン）」を実施しています。

預手プランとは、ご高齢のお客さまが窓口で高額な現金を出金される場合に、資金のお使いみち等をお伺
いさせていただいたうえで、口座への振込や預金小切手のご利用をおすすめするものです。

預金小切手は、
■現金と同じように扱えます（換金には一定の制約があります）。
■紛失や盗難（ひったくり等）にあった場合に、犯人が換金しにくく資金が保護される可能性があります。
■多額の現金は持ち運びに大変ですが、預金小切手なら１枚で済みます。

ご利用者の皆さまの大切な貯金をお守りするため、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

農協名を騙ったフィッシングメールにご注意ください

このたび、農協名を騙った「農協オンラインお振り込みセンター」から、農協の利用者を含む不特定多数
の個人宛てにフィッシングメールが送られていることが判明しました

当該メールは「全国の農協を代表しまして通知させていただいております」といった誤解を招きやすい内
容の書き出しとなっていることから十分な注意が必要です。

当該業者と農協およびＪＡバンク（ＪＡ・信連・農林中金）とは何ら関係ございませんので、ご理解いた
だきますようお願い申しあげます。

万一、不審なメールがありましたら、本店または最寄りのJAまでご連絡下さい。

平成27年11月11日

農協に類似した業者名を騙ったダイレクトメールにご注意ください

このたび、農協に類似した業者名を騙ったダイレクトメールが、組合員個人あてに送付されていることが
判明しました。

「農業協同協会」という業者から「サンセットローン」という架空の融資の案内が記載されています。

当該業者と農協およびＪＡバンク（ＪＡ・信連・農林中金）とは何ら関係ございませんので、ご注意いた
だきますようお願い申しあげます。

万一、不審なメールが届きましたら、本店または最寄りのJAまでご連絡下さい。

平成27年11月11日

警察官を名乗る者によるキャッシュカード詐欺にご注意ください

平成21年11月5日、ＪＡのお客様に警察官を名乗る者から電話があり、「通帳から不正な引き出しがあっ
た」として、暗証番号を聞き出したうえでキャッシュカードを受け取り、近隣のＡＴＭから現金を引き出す
という被害が発生いたしました。

警察官やＪＡ等の金融機関が、お客様に対し電話や店舗外などで暗証番号をお伺いすることはありませ
ん。他人にキャッシュカードを渡したり、見知らぬ相手はもちろん家族を名乗るような場合でも、暗証番号
を教えたりしないよう、くれぐれもご注意ください。

不審なことがありましたら、警察または最寄りのＪＡまでご連絡ください。

平成21年11月12日

http://www.kitakawachi.jaosk.jp/index.html
http://www.kitakawachi.jaosk.jp/index.html
http://www.kitakawachi.jaosk.jp/dealing/index.html#
http://www.kitakawachi.jaosk.jp/dealing/index.html#
http://www.kitakawachi.jaosk.jp/dealing/index.html#
http://www.kitakawachi.jaosk.jp/dealing/index.html#
http://www.kitakawachi.jaosk.jp/link/index.html

